- 1 -

２０２３年度第４回経済学研究科委員会議事録要旨

日  時：２０２３年７月２１日（金） １４：４１～１５：１３
会議方法：対面式
場  所：板橋校舎 １号館４階１－０４２０教室
委員定数：１７名
出席委員：１１名（定足数充足）
委 任 状：５名
欠席委員：１名
議  長：郡司大志（経済学研究科委員長）

議  題

議案１．2023年度経済学研究科修士論文(9月修了者)審査報告及び修了判定について

 議長より資料に沿って、9月修了を目指していた学生が修士論文を提出しなかったため、9 月修了判定結果
が不合格となる旨の説明がなされ、委員会はこれを承認した。

議案２．アドミッション・ポリシーと各入学選抜試験との関連表の見直しについて

 議長より資料に沿って、2024 年度の入試方法が変更されていることに伴い、入学選抜試験とアドミッショ
ン・ポリシーとの関連表を見直す必要がある旨の説明がなされた。これについて議長より、あらかじめ経済学
研究科執行部で検討した関連表が提示され、委員会はこれを承認した。

議案３．公共政策学専修コースのアドミッション・ポリシーと各入学選抜試験との関連表の見直しに

ついて

 議長より資料に沿って、2024 年度の入試方法が変更されていることに伴い、経済学専攻及び政治学専攻よ
り、それぞれアドミッション・ポリシーとの関連表を見直す必要がある旨の説明がなされた。これについて議
長より、あらかじめ各研究科の執行部で検討した関連表が提示され、委員会はこれを承認した。

議案４．経済学研究科カリキュラムマップと星付け表の更新について

 議長より資料に沿って、経済学研究科カリキュラムマップと星付け表の更新について、全学教務委員会より
依頼された作業方針を踏まえて、あらかじめ経済学研究科執行部で修正を行った旨の説明がなされ、委員会は
これを承認した。

議案５．ホームページ掲載の経済学専攻の専門科目試験問題にかかわるテキスト名および出題範囲一覧

について

議長より資料に沿って、ホームページ掲載の 2024年度大学院入学試験経済学研究科経済学専攻の専門科目
試験問題にかかわるテキスト名および出題範囲一覧について説明がなされ、委員会はこれを承認した。

議案６．2024年度大学院入試にかかわる出願資格審査の対応について

 議長より、2024 年度大学院入試にかかわる出願資格審査の対応について説明がなされ、委員会はこれを承

 - 2 -

認した。

議案７．その他

 その他に該当する審議事項なし。

報告承認事項１．大学設置基準改正に伴う指導補助者（TA）の業務内容、研修に関する検討について

 議長より資料に沿って、大学設置基準改正に伴う指導補助者（TA）の業務内容、研修に関するアンケート
の回答について報告がなされ、委員会はこれを承認した。

報告承認事項２．2023年度各種委員会委員の選出について

 議長より資料に沿って、2023年度各種委員会委員の選出について報告がなされ、委員会はこれを承認した。

報告承認事項３．2023年度自己点検・評価シートについて

 議長より資料に沿って、2023年度自己点検・評価シートについて報告がなされ、委員会はこれを承認した。

報告承認事項４．その他

 その他に該当する報告承認事項なし。

報告事項１．2023年度修士論文中間発表会の実施について

 議長より、7 月 21 日(金)13:00から経済研究所ランチタイムセミナー共催で実施された 2023 年度修士論
文中間発表会について、前期課程 2年生の 2名が修士論文中間発表を行った旨の報告がなされた。

報告事項２．大学院学位論文の審査・対応について

 議長より資料に沿って、大学院学位論文の審査・対応について報告がなされた。

報告事項３．2024 年度全学プロジェクト予算（学長予算）にかかる基本方針の公表及び公募採択事業

の募集について

 議長より資料に沿って、2024 年度全学プロジェクト予算（学長予算）にかかる基本方針の公表及び公募採
択事業の募集について報告がなされた。

報告事項４．研究推進室からの報告について（大学院生の研究倫理教育受講について）

 議長より資料に沿って、2023年度大学院生の APRIN（研究倫理教育）受講について報告がなされた。

報告事項５．大学評価（認証評価）実地調査に係るスケジュールについて

 議長より資料に沿って、大学評価（認証評価）実地調査に係るスケジュールについて報告がなされた。

報告事項６．図書館運営委員からの報告

 議長の指名により、図書館運営委員の専攻主任より資料に沿って報告がなされた。

報告事項７．入学試験受験予定者との事前面談について

 - 3 -

 議長より、入学試験受験予定者との事前面談について周知がなされた。

報告事項８．2024年度大学院学生外国留学制度による留学生の募集について

 議長より資料に沿って、2024年度大学院学生外国留学制度による留学生の募集について報告がなされた。

報告事項９．2024年度経済学専攻研究指導教員一覧（案）について

 議長より資料に沿って、2024年度経済学専攻研究指導教員一覧（案）について、報告がなされた。

報告事項１０．2024年度大学院経済学研究科科目編成表（案）について

 議長より資料に沿って、2024年度大学院経済学研究科科目編成表（案）について、報告がなされた。

報告事項１１．2024年度大学院経済学研究科入学試験要項(案)について

 議長より資料に沿って、2024年度大学院経済学研究科入学試験要項(案)について、報告がなされた。

報告事項１２．2024年度大学院経済学研究科推薦入試要項(案)について

 議長より資料に沿って、2024年度大学院経済学研究科推薦入試要項(案)について、報告がなされた。

報告事項１３．その他

その他に該当する報告事項なし。

閉会

 以上をもって本日予定された審議事項、報告承認事項および報告事項の審議がすべて終わり、15 時 13 分、
議長が第 4回経済学研究科委員会の閉会を宣し、終了した。

以 上

2023年 7 月 21 日